
Název materiálu:  Fotbal  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-19  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   1 

      

 

ZADÁNÍ 

FOTBAL 

Fotbal, šílený král sportu, nemá žádný smysl. Sport to není - spíše baviči než sportovci  

se potácejí po trávníku, kopou se, vulgárně řvou na staršího pruhovaného tvora, který je komanduje, aby jakousi 

falešnou snahou docílili podplaceného výsledku. Tak by definovali fotbal ti, kteří ho odsuzují. Ve skutečnosti je to 

však míčová hra, jejíž hlavním cílem je dostat balón do soupeřovy brány. Při této hře jsou dva týmy rozestavěny do 

dvou zápasících stran. Každý tým má 11 hráčů. Každý má na hřišti své místo. Bránu hlídá brankář, který se snaží 

vychytat střely od protivníka. Jako jediný hráč na hřišti může za hry chytit míč do rukou. Není to ovšem výhoda, 

neboť i tak přes něj jdou absolutně všechny góly, které ve fotbale padnou, ačkoliv jeho funkcí je tomu zabránit. 

Před ním hrají obránci neboli beci, kteří mu v jeho úkolu pomáhají. Podle schopností hrát levou nebo pravou nohou 

rozeznáváme beka pravého a levého. Objevil se i názor, že bek zvládá i kopání do achilovek, podrážení nohou  

a tahaní za dres. Následuje záloha a útočníci, kteří by měli zajistit vstřelení gólu do soupeřovy brány. Zápas se 

hraje na poločasy 2x45 minut. Fotbal sice vznikl v polovině 19. století v Anglii, ale podobné hry existovaly už ve 

středověkém Řecku a v Římě, kde se hrávalo s vycpaným míčem, který se nazýval sfaira, ovšem už tehdy také  

s míčem plněným vzduchem. Určit datum a místo, kde se míč poprvé objevil, se možná už nikdy nepodaří. 

Odhaduje se ale, že například vyobrazení míče v chrámu v egyptském Jarmaku je staré čtyři tisíciletí. V Číně se ve 

4. a 3. století př.n.l. hře podobné fotbalu říkalo su-chu. Kopalo se do koule ze zvířecí kůže. Hru začali provozovat 

vojáci, ale brzy se rozšířila mezi obyčejné lidi. V jedné staré básni se hovoří, že míč byl kožený, vyplněný vlasem 

nebo peřím. V Itálii se v době renesance hrála hra Calcio. Zápasy probíhaly především v době karnevalů. Už tehdy 

se stavěly tribuny pro nejváženější diváky. Prostý lid sledoval boje z oken, ze schodišť paláců nebo z ulic. Hrálo se 

vycpaným míčem. Aktéři do něj směli kopat, odehrávat ho pěstí, ale nebylo dovoleno míč nést. Zpočátku 

neexistovaly dnešní branky, tudíž bylo cílem míč dopravit do soupeřovy zadní linie. Na každé straně hrálo dvacet 

až čtyřicet členů týmu, nejčastější a později ustálený byl počet dvaceti sedmi: tři brankaři rozestoupení po celé 

zadní linii, čtyři obránci, pět záložníků a patnáct útočníků. Hlavní rozhodčí měl osm pomocníků. Fotbal je dnes 

celosvětově nejrozšířenějším sportem s obrovskou popularitou, především díky své materiální nenáročnosti, ale 

také velkým byznysem. Televizní přenosy z mistrovství světa jsou nejsledovanější událostí. Vznikl sice v Anglii, ale 

stal se sportem číslo jedna v mnoha zemích jako například Brazílie, která patří mezi nejkvalitnější fotbalové 

velmoci. 

 

 

 

 

 

 



Název materiálu:  Fotbal  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-19  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   2 

      

 

OTÁZKY K TEXTU: 

1. Kde a kdy vznikl fotbal? 

_________________________________________________ 

2. Jak se v Číně říkalo hře, která byla fotbalu podobná? 

_________________________________________________ 

3. Který hráč může jako jediný chytat míč rukou? 

_________________________________________________ 

4. Jak se nazýval míč, se kterým se hrávalo ve středověkém Řecku a Římě? 

_________________________________________________ 

5. Která země patří mezi nejkvalitnější fotbalové velmoci? 

_________________________________________________ 

6. Projevuje se v ukázce zaujetí autora? Vysvětli. 

_________________________________________________ 

 

ÚKOLY: 

1. Rozděl text na odstavce (vyznač je do ukázky). 

2. Vytvoř osnovu. 

 

 

 

 

 

3. Pořiď stručné výpisky z jednotlivých odstavců. 

 

 

 

 

 

 



Název materiálu:  Fotbal  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-19  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   3 

      

 

4. Napiš, jakými změnami fotbal prošel v průběhu vývoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Název materiálu:  Fotbal  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-19  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   4 

      

 

ŘEŠENÍ 

OTÁZKY K TEXTU: 

1. Anglie, 19. století 

2. su-chu 

3. brankář 

4. sfaira 

5. Brazílie 

6. neprojevuje; absence vyjádření myšlenek a postojů autora k danému tématu 

 

ÚKOLY: 

 

1. Rozdělení textu na odstavce 

 

FOTBAL 

 

Fotbal, šílený král sportu, nemá žádný smysl. Sport to není - spíše baviči než sportovci se potácejí po 

trávníku, kopou se, vulgárně řvou na staršího pruhovaného tvora, který je komanduje, aby jakousi falešnou snahou 

docílili podplaceného výsledku. Tak by definovali fotbal ti, kteří ho odsuzují. Ve skutečnosti je to však míčová hra, 

jejíž hlavním cílem je dostat balón do soupeřovy brány.  

Při této hře jsou dva týmy rozestavěny do dvou zápasících stran. Každý tým má  

11 hráčů. Každý má na hřišti své místo. Bránu hlídá brankář, který se snaží vychytat střely  

od protivníka. Jako jediný hráč na hřišti může za hry chytit míč do rukou. Není to ovšem výhoda, neboť i tak přes 

něj jdou absolutně všechny góly, které ve fotbale padnou, ačkoliv jeho funkcí je tomu zabránit. Před ním hrají 

obránci neboli beci, kteří mu v jeho úkolu pomáhají. Podle schopností hrát levou nebo pravou nohou rozeznáváme 

beka pravého a levého. Objevil se i názor, že bek zvládá i kopání do achilovek, podrážení nohou a tahaní za dres. 

Následuje záloha a útočníci, kteří by měli zajistit vstřelení gólu do soupeřovy brány. Zápas se hraje na poločasy 

2x45 minut.  

Fotbal sice vznikl v polovině 19. století v Anglii, ale podobné hry existovaly už  

ve středověkém Řecku a v Římě, kde se hrávalo s vycpaným míčem, který se nazýval sfaira, ovšem už tehdy také 

s míčem plněným vzduchem. Určit datum a místo, kde se míč poprvé objevil, se možná už nikdy nepodaří. 

Odhaduje se ale, že například vyobrazení míče v chrámu v egyptském Jarmaku je staré čtyři tisíciletí. V Číně se ve 

4. a 3. století př. n. l. hře podobné fotbalu říkalo su-chu. Kopalo se do koule ze zvířecí kůže. Hru začali provozovat 

vojáci, ale brzy se rozšířila mezi obyčejné lidi. V jedné staré básni se hovoří, že míč byl kožený, vyplněný vlasem 

nebo peřím. V Itálii se v době renesance hrála hra Calcio. Zápasy probíhaly především v době karnevalů. Už tehdy  



Název materiálu:  Fotbal  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-19  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   5 

      

 

se stavěly tribuny pro nejváženější diváky. Prostý lid sledoval boje z oken, ze schodišť paláců nebo z ulic. Hrálo se 

vycpaným míčem. Aktéři do něj směli kopat, odehrávat ho pěstí, ale nebylo dovoleno míč nést. Zpočátku 

neexistovaly dnešní branky, tudíž bylo cílem míč dopravit do soupeřovy zadní linie. Na každé straně hrálo dvacet 

až čtyřicet členů týmu, nejčastější a později ustálený byl počet dvaceti sedmi: tři brankaři rozestoupení po celé 

zadní linii, čtyři obránci, pět záložníků a patnáct útočníků. Hlavní rozhodčí měl osm pomocníků.  

 

Fotbal je dnes celosvětově nejrozšířenějším sportem s obrovskou popularitou, především díky své 

materiální nenáročnosti, ale také velkým byznysem. Televizní přenosy z mistrovství světa jsou nejsledovanější 

událostí. Vznikl sice v Anglii, ale stal se sportem číslo jedna v mnoha zemích jako například Brazílie, která patří 

mezi nejkvalitnější fotbalové velmoci. 

 

2. Osnova 

I. ÚVOD:  (skeptická) definice fotbalu 

II. STAŤ:  pravidla a popis hry 

       historie 

III. ZÁVĚR:  postaven fotbalu mezi ostatními sporty 

 

3. Výpisky 

1. odstavec: 

- fotbal nemá smysl 

- podplacený výsledek 

- míčová hra s cílem dostat míč do soupeřovy brány 

 

2. odstavec: 

- dva týmy s jedenácti hráči 

- hráče dělíme na obránce, zálohu, útočníky a brankáře 

- dva poločasy – 2x45 minut 

 



Název materiálu:  Fotbal  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-19  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   6 

      

 

3. odstavec: 

- vznik v Anglii v 19. století 

- středověké Řecko a Řím – vycpaný míč sfaira 

- objevení míče v egyptském Jarmaku před 4000 lety 

- Čína – hra podobná fotbalu – su-chu 

- zápasy zejména v době karnevalů 

- míč kožený, vyplněný vlasem nebo peřím 

- tribuny pouze pro nejvážnější hosty 

- neexistovaly branky 

- 20 – 40 hráčů jednoho týmu na hřišti 

- na hřišti 9 rozhodčích 

 

4. odstavec: 

- obrovská popularita fotbalu 

- materiální nenáročnost 

- sledovanost 

- fotbalové velmoci 

 

4. Změny 

 

- i prostý lid může sledovat fotbal z tribuny 

- míč zůstal kožený, ale naplněný není vlasem nebo peřím, nýbrž vzduchem 

- existence branek 

- zmenšil se počet hráčů – 2x11 

- méně rozhodčích na hřišti - 3 

 

 

 


